UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Historia Tartaro-Sinica nova

Rougemont, François de

Lovanii, 1673

Historia Tartaro-Sinica, Pars Secvnda.

urn:nbn:de:hbz:466:1-11829

HISTORIA
TARTARO-SINICA,
PARS SECUNDA.

84

Actenùs quidem res *Moritur*
eas quæ in Australi *Tartaro-*
ferè China gesta sunt *rum &*
exposuimus: nunc ad *Sinarum*
Septentrionem tran-

Impera-
tor

seamus, ipsamque adeò Pekinensem Au-
lam, Tartarorum simul & Sinarum domi-
nam. Obiit hîc ex variolis utriusque gen-
tis Imperator octavo Idus Februarii anni
millesimi sexcentesimi sexagesimi primi.
Successorem sibi designavit in Imperio fi-
lium octennem, qui ex concubina, mu-
liere Sinica, natus ei fuerat. T'utelam verò
pupilli, nec non totius Imperii vicariam
administrationem quatuor Optimatibus
natione Tartaris demandavit. Erat Im-
peratori alter filius octenni illo quem
dixi major: hunc tamen isti posthabuit,
eò quod minor, cùm in primâ infantâ

H 3

va-

variolis laborasset, ingens discriminem jam vicerat, quod alteri subeundum adhuc erat: exitiosus enim solet esse Tartaris hic morbus; adultis quidem maximè; sic prorsùs ut benè cum illis agi videatur si decimus quisque eorum, qui fortè corripiuntur, mortem evaserit. In patrio tamen solo degentibus minùs ab hac ægritudine periculi est: paucissimi namque & propè nulli, etiam in ipsâ infantiâ, dicuntur illic variolis corripi: sic ut exempti quodammodo videantur esse Tartari ab hac tam communi generis humani lue, quamdiu à deliciis remoti patriis in sylvis ac montibus agrestem asperamque vitam agunt, & perpetuas inter nives vel cum feris venatores, vel bellatores cum adversariis decertant.

*Ejus Elo-
gium.*

85. Natus erat Imperator annos septem & viginti cùm diem obiit. Atque ipse primis quidem annis simulatque gubernacula suscepit Imperii, ut erat eximii & animi & corporis indole *Xún chí*, magnam sanè spem suis attulerat felicis ac tranquillæ gubernationis, quam & nomen ipsum promittebat. Elucebant in eo Regiæ virtutes, prudentia, clementia, justitia; & singulatum haud obscurum specimen aliquando dedit: Justitiae

tix verò ac severitatis prorsus illustre,
 cùm in Censores Regios animadvertisit:
 moderantur hi pro officio certamina li- *Luculen-*
 teratorum: theses è Priscorum libris de- *tum in*
 promptas, in quarum sententia pro suâ *suos equi-*
 quisque copiâ & facultate scribat, propo- *tatis ar-*
 nunt; exigunt pensa; perpendunt; gra- *gumen-*
 dum conferunt, in hunc ferè modum:
 adsunt constituto die qui ad lauream ad-
 spirant: summo mane gymnasiis publi-
 cis includuntur, & prætentato diligenter
 sinu ne quid præter pugillaria secum in-
 ferant, suum singulis assignatur conclave.
 Scriptionis argumentum, seu thesis
 litteris descripta majusculis prostat om-
 nibus conspicua. Totus dies lucubratio-
 ni contentionique conceditur, utique
 peracri, quod in ea non dignitas modò
 sed etiam res uniuscujusque disceptet.
 Incredibili cum vigilantiâ curâque ne
 quid fraudis subrepatur observantur qui
 scribunt: quin & exigendorum deinde
 pensorum propria quædam lex & ratio
 est; sic ut Scriptor & nomen Scriptoris,
 munitum sigillo publico, Censores la-
 teat; imò ne his character suus auctorem
 prodat, singula pensorum denuò summâ
 cum fide describuntur à scribis publicis;
 descripta consignantur in manus Censo-

H 4

rum:

rum : sic ut Regum industria satis superque cautum videatur favori & fraudibus; si modò cautiones ullæ vincerent avaritiæ & cupiditatis vel industriam vel temeritatem. Concertantium ergò pensa Censores per otium perpendunt : ac tandem ex aliquot millibus perpauci qui palmam tulére, voce præconis enunciantur cum publicâ honoris significatione, & illustri quâdam pompâ ac celebritate. Fortè instabat annus hujuscemodi certamini destinatus : cùmque triplex sit apud Sinas Literarum gradus atque ordo, tunc quidem futura erat concertatio de illo qui medius est , quique si spectes emolumenta & dignitatem , Ordini Patriciorum apud Romanos quodammodo respondet ; uti respondet infimus Equestri & Senatorio is qui Supremus est atque honorifico Doctorum titulo decoratur: inaudierat autem Rex , gradus hosce, quos utique non nisi studio ingenioque obtineri fas erat , vitio Censorum auro jam venales esse , & inutili rudiisque inertiae , si modò valeret opibus , aditum ad summos quosque honores ac Magistratus paulatim fieri: malum nostrâ quidem ætate perquam vulgatum in hoc Imperio , & nullâ Principum vel industriâ,

vel

vel severitate, uti modò significabam,
expugnabile; tam dira scilicet auri
fames est, & tot explendæ clam famis, ne-
quissimæque dissimulationis repertæ
sunt artes: Palam ergo Rex admoneri
jussit omnes, viderent ne quid contra le-
ges atque instituta majorum committe-
rent; sibi namque certum esse ac fixum
eos qui deliquerint inexorabili cum se-
veritate plectere: tam minax & inusita-
ta denuntiatio cupiditati quorumdam,
qui jam vel emere gradum statuerant,
vel empturis vendere, pro fræno fuit;
plerosque tamen coercere non valuit;
maxime cum non dubitarent quin, uti
alias usuvenerat, clam possent atque im-
punè tam Principi, quam legibus illu-
dere: Et verò successum rursùs habitura
fraus erat, nisi perfidia servi unius, qui
herum oderat, & nescio quem dolorem
suum ultum ibat, rem prodidisset, se-
cretissimis quibusdam codicillis, quos de
scriniolo absentis heri furtim sustulerat,
in lucem protractis & oblatis Regi: con-
festim ergo capti quotquot in Provinciis
Pekinenſi & Nankinenſi munus gere-
bant examinandi candidatos & gradum
conferendi: nonnullis etiam, cum se-
reos esse constanter negarent, admotis

denique tormentis expressa veritas.
Quid multa? Regii Censores ad unum omnes (sex & triginta numero fuerunt) capite mulctati. Ex candidatis autem quotquot usi muneribus fuerant , jussi denuò in certamen descendere : victores non modò veniam , sed etiam gradum quem speraverant obtinuere : Victos in Tartariam suam relegari voluit Imperator ; quodque miseris fuit exilio quovis , ut opinor , acerbius ; parentes ac liberos singulorum eodem proficiisci jussit : in hoc quidem magis à severitate Tartaricâ , quam justitiâ laudandus . Ex cæteris autem Provinciarum , cum certa criminis indicia non perferrentur , nihil in quemquam gravius statutum fuit.

*plurimum
favet rei
Christia-
nae*

86. Habebat interim Rex , præter eas virtutes quas memoravi , alia quædam indolis generosæ decora quæ suæ in primis genti charum efficiebant ; venatione scilicet delectabatur : gaudebat armis atque exercitiis militaribus : masculus regiusque animus nihil molle vel effeminatum ferebat . Favebat etiam rei Christianæ ; neque erat sanè Divinæ Legis ac Mysteriorum ignarus : multa quippe vel ex libris nostris cognoverat , vel ex privatis quoque Sermonibus quos admodum crebros

bros instituebat cum P. Joanne Adamo Schall Societatis J E S U Sacerdote: quem quidem Virum usque eò semper ipse dilexit luit, ut non alio nomine, quam *Má I*, quod Tartaris Seniorem Patrem significat, compellaret. Neque verbis modò constabat hic amor, sed rebus identidem factisque se probabat. Adibat non raro visendi gratiâ Patrem, & ingressus in Templum, hortumque lustrabat omnia; mox etiam familiariter confidens in ejusdem conclavi sermones bene longos cum eo miscebat. Languebat aliquando Joannes: inaudiit Imperator: mittit illi-*cō* Virum nobilem qui suo nomine salutet ægrum ac de valetudine sciscitetur: mittit item medicamenta rari pretii quæ sperabantur usui futura ægrotanti: Ab Imperatrice matre item Principis idem factitatum: neque intermissa benevolentiæ tam singularis officia quoad convalluisse Patrem cognoverunt. Hæc Europæis hominibus non usque adeò fortassis admiranda videbuntur: veruntamen quisquis Sinici Regis majestatem, & superbiam illam, suprà fastigium humandum quodammodo efferentem fese, perspectam habuerit, protectò non poterit non mirari. Stupebit etiam fortassis ubi,
quod

Pompa
prodeun-
tis Impe-
ratoris

87. Consueverat Imperator aliquoties per annum foras è palatio suo progredi maximo cum apparatu. Comitabantur eum multi Procerum ac Dynastarum: multi ex novem Sinici Magistratus Ordinibus; ex octo militiae Tartariæ vexillis sive legionibus item multi: quorum alii præcedebant Regem, alii sequebantur: Ad hæc, eorum qui Regni deferebant insignia, qui umbellas, qui acinacem Regium, aliaque hujuscemodi, longa series spectabatur: sacrum ubique silentium: vox hominum nulla: soli tibicinum concentus, & hi perquam suaves audiebantur: plurimum verò decoris toti agmini conciliabat inusitata quædam gravitas, & nusquam perturbatus ordo. Certè si fas est iis credere qui spectatores extiterunt pompa hujus, tantus erat illius splendor, majestas tanta, ut ad priscos illos Romani populi triumphos ac fastus utcunque videretur accedere. Accidit igitur aliquando, ut, cum hoc triumphali agmine processurus Imperator, ductores agminis pergere juberet non ad meridionalem Urbis partem, uti ferè consueverat, sed eam quæ Occidentem spectat: destinato scilicet consilio, ut do-

bens

domicilium nostrum Societatis JESU, quod in Occidentali Urbis Regione situm erat, adeoque aedes ipsas ubi Johannes commorabatur adiret; raro utique tam benevolentiae, quam honoris exemplo. Confidentem in aurata Sellâ gestabant de more viri sedecim: par habitus omnibus; oblonga vestis è ferico purpurei coloris, draconibus insignita (dragones enim Sinensi Imperio, uti aquilæ Romanis, pro insigni sunt) flavi etiam coloris, quod hic Imperatoris sit proprius; uti olim ferè purpureus Regum erat, & hoc quoque tempore viridem sibi Turcarum tyranni vindicant: id, quo singulorum capita tegebantur, tiaræ præbebat speciem, ex quâ cristæ coloris crocei sanè perelegantes prominebant: & verò sicut aperire caput venerationis indicium est apud Europæos, sic apud Sinas opertum gerere: quocircà præter eos, qui rei sunt delicti gravioris, atque ut criminosi suo Judici offeruntur, vel jam damnati ducentur ad supplicium capite nudato (poenæ videlicet probriique causâ) de reliquis omnibus, nemini profecto, fas est aliter quam capite decenter cooperto, Viro cuiam honoratori ne dicam Principi suo assistere.

*Visitat &
des Socie-
tatis*

88. Appropinquaverat jam nostris
ædibus Imperator ac majorem Templi
portam ex adverso spectabat, cùm ecce
bajulis suis de repente jussis consistere,
de sella descendit, ac passus non paucos
pedes ambulans ad domicilium nostrum
ac primùm quidem ad ipsum Templum
contendit. Obvium hīc ante fores ha-
buit unà cum Patre Adamo, quem dixi,
Patrem Joannem Valat, qui per illud
tempus rem Christianam in Aula Socius
Adami procurabat. Ambos igitur in ge-
nua de more provolutos postquam be-
nignè jussit assurgere, pariter cum illis
subit in ædem sacram, mox ad interiora
domûs, hortumque, & bibliothecam per-
gens curiosè admodùm lustravit omnia,
aliaque ex aliis percunctari coepit per-
quām familiariter & jucundè. Nec mul-
tò post cùm fortè resedisset in biblio-
theca placuit ambos Patres audire Ser-
mone Europæo colloquentes; quibus il-
licò morem gerentibus nec sine volupta-
te auditis, dum totas ædes rursùm vagus
obambulat, fortè devenit in locum Tem-
plo vicinum (Sacrarium vulgò dicimus)
ex quo facturus ad aram Sacerdos prodire
in publicum solebat: Rex contemplatus
paulisper locum, quibus usibus destina-
tus

tus sit, quærerit: cui Adamus, asservantur, inquit, hīc vestes quibus uti consuevimus quotiescumque Cæli Domino sacrificamus: Cupido mox subiit Regem vivendi Patrem sacris vestibus indutum. Induit is sine morā quas habuit maximè pretiosas & graves: placuit enim verò tam nitor habitūs, quām sacra quædam majestas cum peregrinā venustate conjuncta. Horam igitur eoque amplius hunc in modum versatus est domi nostræ; immoto interim persistente toto agmine quod leucæ circiter spatum longissimā serie occupabat. Ex tantâ verò concomitantium turbâ duo tresve dumtaxat Optimates erant (nec non Eunuchorum unus) Principem in ædes nostras secuti sunt.

89. Omnidè delectabatur ipse non *Patres* hominibus tantum sed & rebus Euro- *estimat,* pæis. Horologia, quæ rotatilia vocamus, specula cautica, tubi optici, aliaque id genus diu ipsi in deliciis fuerunt: cùmque nos de industriâ rebus aliis atque aliis pascere conaremur identidem curiosi Principis animum; non tamen ea potuit esse vel rerum copia vel novitas, ut non satis tandem aliqua subiisse visa sit rerum nostrarum; at verò no-

nostrorum hominum nequaquam: quos et si deinde minus dilexisse visus est, cum & ipse mutari coepit ac depravari; in pretio tamen & honore semper habuit: suspiciebat nimis cum alia, tum in primis illam rei astronomicae peritiam tantam, ut Eclypses, etiam Solares, ipsi propè temporis momento, quod à nobis prænuntiatum fuerat, exactè responderent. Quæ res utriusque genti tam Sinarum quam Tartarorum eò magis admiranda videbatur, quod illi quidem, quamvis ab exordio sui Imperii Cælorum motus observarint, nunquam tamen adeò periti evaserint ut non admodum crebro totas horas, quandoque etiam dimidiatos dies etiam in Eclypsibus prænuntiandis errarent; Tartari verò suo barbarorum more Cælorum vicissitudines ac motus omnino non observarent.

*P. Ferdinandum
Verbiest
P. Adamo so-
cium ac-
cessi ju-
bet.*

90. Itaque cum forte Pater Adamus causatus imbecillitatem ætatis suæ, jam multum proiectæ, Regi significasset adjutore & socio sibi opus esse ad res officii sui peragendas; adeoque proposuisset Patrem Ferdinandum Verbiest Flandro-Belgam, virum in disciplinis mathematicis egregiè versatum, qui per id tempus in Provincia Xén Si Socius Patris Francisci

cisci de Ferrariis rem Christianam procurabat; Rex huic postulato non modò benignè annuit; sed edito sanè gravi diplomate, atque ad Prætorem istius Provinciæ missō, voluit, Ferdinandum expensis Regiis & cum insigni quodam honore in Aulam deduci: sic prorsùs ut toto illo itinere, quod menstruum fuit, ex singulis Oppidis Urbibusque, per quas ei transeundum erat, vel ipsimet Gubernatores cum gravi comitatu prodirent hospitem excepturi non sine tympanorum ac tibiarum festo concentu; vel certè Virum honoratiorem è suis mitterent cum expedita manu equitum qui ad limites territorii sui adventantem Patrem præstolarentur: qui deinde vel Sellâ vetus gestatoriâ, vel eques ingressus Urbem deducebatur ad amplas ædes, quæ hospitio virorum Principum, vel eorum qui Magistratum gerunt, sunt destinatae: in has ubi subierat tormento curuliter honoris causâ exonerato, exemplò aderant cum suis quisque muneribus Regii Præfecti visendi hospitis gratiâ: quibus officio suo perfunctis, alii mox succedebant, vel qui Magistratum quondam gesserant, vel certè qui inter Viros nobiles ac literatos istius loci primi cen-

sebantur : ad hos autem cùm singulos vi-
cissim adiret Pater , mutuo salutationis
officio responsurus , gaudebat utique ve-
hementer de tam insigni occasione sibi
oblatâ Christianæ Religionis illustran-
dæ : itaque haudquaquam segniter eā
utens identidem suis hostibus radiolum
divinæ lucis impertiebat ; fructum hunc
referens longè optatissimum Scenicæ
profectionis suæ ; sic enim vir religiosus
vocare deinde solitus erat honores istos.

P. Ferdi-
nandus in
Urbem
Regiam
advenit .

91. Commodè verò tulerat exempla
plurima ejus libri , quem olim Pater
Matthæus Riccius *de veritate Numinis*
conscriptis ; quo quidem in opere mag-
nus Vir ille tam feliciter conjunxit elo-
quentiam & eruditionem Sinicam cum
gravitate ac Sanctitate Veritatis Chri-
stianæ , ut ex eo , non Christiani tantum ,
sed ethnici quoque fructum capiant ac
voluptatem : hunc ergò librum quoties-
cunque per amicam vim coactus fuerat
munus quodpiam admittere (quod qui-
dem non raro accidebat) iis inserebat ip-
se munusculis quæ alteri vicissim de mo-
re offerebat . Quò fiebat ut ad plurimos
gravissimosque homines , qui ad id tem-
pus res nostras ignorabant , notitia Euro-
pæorum hominum , & (quod caput est)

veri

veri Numinis perveniret. Et verò moris est apud Sinas, ut, licet de muneribus vicissim oblatis non soleant nisi partem admittere, quandoque etiam perhumaniter actis gratiis admittant omnino nihil, idque citra offensionem mutuam; munus tamen literarium (libros inquam) si forte cæteris donis insertum fuerit nunquam non admittant. In hunc modum transfacto die, & non raro bonâ noctis parte, die postero cum eodem ferè apparatu quo venientem exceperant, abeuntem ad constitutos limites suæ ditionis prosequabantur. Sic autem per quinque & triginta Civitates Ferdinandus transiit, ubique honorifice tractatus, ac tandem incolumis in Aulam pervenit. Quod ubi Rex cognovit, Adamo novum Socium gratulatus, significavit ejusdem adventum sibi jucundum accidisse.

92. Cæterum quamvis ipse nostras hominum Europæorum scientias, ut dixi, suspiceret, multò plus tamen sapientiæ tribuebat ac virtuti. Quæ utraque tanta esse tamque eximia sibi persuaserat, ut in rebus etiam gravissimis non aliter ferè quam Patri filius morem gesserit Adamo commonenti. Quod ut Lectori sit exploratius, de multis quæ in

*Antistes
sacrificu-
lorum oc-
cidentis*

hoc genere acciderunt pauca referam, quando singulis immorari sanè longum foret. In occidentali Tartariâ, quæ propè tota cultui Idolorum vacat & superstitionibus, ingens est Sacerdotum & Religiosorum hominum numerus qui suæ gentis impia sacra procurant; *Lâ mā sém* vulgò nominant. His autem præter minores cujusque cætûs cœnobiarachas atque Antistites, unus est cæterorum Princeps & caput; adeoque summæ dignitatis & authoritatis. Numen aliquod cælo delapsum diceret, tantâ cum superstitione eum summi pariter infimique certatim venerantur. Usque eò, ut fæces etiam & excrementa impuri hominis in pretio habeant, atque amuleti loco, quæ adeò pendula de collo gestant; neque dubitent urinam ejusdem sumere, præstantis panacæi instar, ubi se morbo tentari sentiunt.

*Lâ mā
sém Peki-
num ve-
nit.*

93. Porrò quotiescumque magnus *Cham* sive Rex Tartarorum regendi munus primùm adit, solet hic Antistes afftere Regiæ Inaugurationi, & solemniter cum ritu Regi Regnoque benè scilicet precari: cui deinde Rex provolutus in genua, demissoque ad terram capite venerabundus gratias agit. Igitur pro ea

con-

confuetudine & amicitia quæ intercedit inter Tartaros Sinarum Dominos & eos qui ad Occasum magis vergunt, in spem venit arrogans homo, si Aulam Pekinensem adiret, fore ut illic haud minus honoris ei deferret Sinico-Tartarus Imperator, quam apud *Chamum* suum obtinebat. Ergo ipsa comitantium multitudine conciliaturus sibi autoritatem, numerosissimos trahens suorum greges (triginta hominum millia fuisse perhibentur) ad Sinas contendit. Ubi pervenit ad fines Imperii, de more jussus ibidem consistere, missis in Aulam nunciis de adventu suo certiorem facit Imperatorem: facit hic adeundi sui potestatem: sic tamen ut cum mille dumtaxat hominibus (suspecta namque tanta multitudo erat) ad interiora perget. Ibat sanè res pro voto hominis: neque dolebant Bonzii Sinenses, quippe cultores & Sacerdotes eorundem Cacodæmonum, tametsi ritu sectaque in multis differrent. Et verò si *Xún chí* Imperator obviam venienti processisset honoris causâ; ac deinde prostrato in terram corpore supplex hunc diaboli Ministrum adorasset, aliaque præstitisset quæ demens iste sibi promittebat; credi vix potest quantum fiduciæ & authoritatis

Sacrificulis falsorum Numinum, quantum etiam dignitatis ac roboris impia superstitioni hoc facto accessisset.

*Honore
Sperato
excidit* 94. Sed nimirum evertit & spes & superstitiones propè omnes fretus Deo Pater Adamus. Adit Imperatorem: docet verbis gravissimis quām alienum sit à tanta Majestate ad pedes sese abjicere ignoti superstitionisque hominis: Meminisset Sinarum Regem se esse, quorum Conditores ac Prisci Reges, unum Summumque Cæli Numen venerati, peregrinis & alienis superstitionibus adeò non sese contaminabant, ut eas funditus ignorarent. Vide (inquit) ô Rex ne quantum honoris isti sacrificulo detuleris, tantum detrahas, præsertim apud Sinas, tibi ipsi. Hæc & alia cùm perappositè dixisset. Rex ad eum sereno placidoque oris habitu, vade (inquit) mi Pater: ego & orationis tuæ, & dignitatis meæ memor ero. Memor planè fuit. Etenim cùm paucis post diebus Antistes ille pervenisset in Aulam: tametsi non sine aliqua significatione benevolentia atque honoris exceptus fuit, minimè tamen eximios honores illos ac propè divinos, quos utique speraverat, est consecutus. Cæterū dejectus de tanta spe;

haudquam tamen se ipse deseruit aut
animos despontit. Reginas improbus
aggreditur. Suadet eis ut in Palatio suo
turrim extrui patientur, & nescio cui
dæmonis monstro dedicari: ex eâ pluri-
mum decôris ipsi Palatio, nec minus
emolumenti domui familiæque Regiæ
accessurum. Speciosi sermones erant.
Ad hæc, fæminis suadebatur, quæ so-
lent ferè in ejusmodi superstitiones ferri
propensiùs. Rex etiam ne contristaret *Turrim*
amores suos uxorius; vel certè quòd & *Idolo strui*
ipse vanæ spei religioniique tribueret ali-
quid, turris ædificandæ potestatem fe-
cit; jamque adeò videbatur impensiori
quoque studio novæ substructioni fave-
re. Sinici Regis Palatium Pekinense
magnitudine suâ non paucas vincit Eu-
ropæarum Urbium: triplici murorum
serie, qui sanè præalti firmiisque sunt,
totum cingitur; fossis quoque suis mu-
nitum: Ad hæc, perenni flumine, quod
navigiorum capax est, rigatur: In hac
igitur, Aulâ ne dicam? an Urbe? suæ
sunt Regi, suæ singulis Reginarum pri-
vatæ ædes atque Palatia. Excitabatur
autem nova Turris in ea regione quæ
extimo seu primo murorum propior, ab
Imperatorio penetrali sanè perquam re-

mota

mota erat; cùmque illa proprium esset
Reginarum opus, ut dixi, auctorem ta-
men illius & esse Imperatorem, & in hu-
jus Aula assurgere non minus ambitiosa
quàm mendax fama spargebat. Hoc ta-
men certum quòd ferrebat jam opus &
magnis incrementis nova moles subibat
in dies. Altitudinis inusitatæ futura, &
cujus fastigium Regiarum ædium tecta
quamvis sublimia multis cubitis exces-
surum erat.

*Intercedi-
tur ejus
exstru-
ctioni,*

95. Enimverò indigna res visa est
atque intoleranda iis Patribus, qui tunc
in Aula rem Christianam procurabant,
superstitutionis impiæ monumentum adeò
conspicuum, in ipsis novæ Monarchiæ
exordiis, & in ipso Imperatorum Palatio
excitari. Iterùm aditur Imperator, mul-
tis gravibus rationibus demonstratur,
haudquaquam ex ipsis dignitate esse
mōliri opus ejusmodi. Quis credat? Duas
res vinci difficillimas, amorem simūl, &
superstitutionem, vicit veritas, & interpres
veritatis oratio animosa. Intermittitur
insana substructio: parùmque abfuit
quin tota funditus everteretur. Tandem
ne nihil tribuisse Rex videretur vel amo-
ri vel Religioni, truncata ut erat ac dimi-
diata, Turris Reginarum usui, & Sacris
sime*s*ie*c*o*s* quibus est permissa.

96.

96. Porrò si mirandum cuiquam videtur, apud Principem non Christianum, & in hoc tam superbo Sinarum Imperio tantum fuisse gratiae & authoritatis Sacerdoti Europæo; profectò multò plus admirationis necesse est moveant ea, quæ deinde consecuta sunt: quæ quidem tametsi pertineant ad postrema ferè tempora ipsius Regis, hoc loco tamen commemorare, quando id jam agimus, haud alienum fore puto. Fama erat, deliciis minimè honestis Regem indulgere, idque adeò cum insigni jactura dignitatis suæ: res erat ad exemplum sanè perniciosa, & invalescebat turpis ac sinistra fama magis ac magis indies; eorum fortassè studio ac sermonibus, qui eidem dediti vitio, gaudebant scilicet ejusmodi famâ, vitiique sui confortio tam illustri. Monere hic errantem res anceps erat ac plena periculi: non monere, tam ipsi, quam Reipublicæ damno futurum: adit ergò Principem posthabito quocunque tandem periculo Adamus, & ubi in conspectum venit, humili toto corpore prostratus, multumque lacrymans, libellum venerabundus offert: excepit Rex libellum, & in ipso vestigio cœpit legere: exponebatur non minus candidè, quam

*Imo &
deliciis
Regis mi-
nus ho-
nestis;*

graviter, qui nam de illius actis & vitâ sermones hominum essent, quâm alieni à tantâ Majestate, quâm noxii subditis ad exemplum, aliaque ad permovendum Principis animum per apposita afferebantur: protinus igitur conscientiae verecundiæque testis rubor totum legentis os occupavit: nullius tamen acceptæ mollestiæ significatione datâ: utique non sine tacito quodam gaudio & approbatione monentis: quem cùm nutu jussisset assurgere, res (inquit) minor famâ est: nec plura fatus, Patrem dimittit: sed oris nimirùm, quem dixi, color ipsumque silentium pro uberiore sermone erant.

*Alium
monentem
Rex abi-
git*

97. Non hic uni Optimatum successor fuit: quamquam & ipse Principem suum moneret ubi planè monendus esse videbatur. Tribus ferè rebus Sinarum deliciæ & oblectamenta constant, vene- re, symposiis, ludis. Rex igitur postquam in suâ ipsâ Pekinensi capuâ Tartaricos spiritus (ut illi quondam punicos martiosque) paulatim cœpit deperdere, adeòque Sina fieri & mollescere: Usque eò ludis scenicis oblectari cœpit, & capi, ut jam ædes Regiæ scaterent histrionibus, & protervi petulantefque pueri favore Principis, cui se videbant in deli-

ciis

ciis esse, præfidentes concursarent info-
lenter ædes totas, atque ad ipsa quoque
Reginarum gynecæa curiosi penetra-
rent: displicuit ista res Tartaris: Vir er-
gò supremi inter hos ordinis, & cui plus
erat roboris atque animorum, commoni-
turus Regem adit: visebat fortè Rex
Adamum, & in ejusdem conclavi dome-
stico familiariter cum eo sermones mis-
cebat: ingreditur conclave Tartarus, li-
bellum supplex atque adorabundus of-
fert: admittit Rex; legit: sed illico sto-
machabundus, quis es tu, inquit, qui me
hîc arguas? Si quid à me fuit peccatum,
senior hic meus Pater loquatur, moneat,
arguat: Tum alter: non unum dumtaxat,
sed multos Majestas tua clientes habet
fidos sibi: habeam sanè (Rex inquit) sed
nullum profectò qui huic uni queat
æquiparari: quo dicto discedere homi-
nem à conspectu suo jubet.

98. Verùm quod admirabilitatem
vincit omnium quæ adhuc quidem me-
morata sunt, paucis antè mensibus con-
tigit quàm Rex moreretur. Deperibat
miser unam Reginarum suarum: ea re-
pentino funere amanti tollitur: amore
ergò luctuque amens & perditus, qui jam
per aliquod tempus res Imperii sui sic

A.P.A-
damo mo-
netur cum
effectu

tra-

tractaverat, ut facilè intelligeretur, pri-
mas illius curas & amores non esse Impe-
rium: nunc palam scilicet negligere tan-
dem omnia, & tantum non ipse renun-
ciare Imperio: sensit illicò totum corpus
vitium capitis sui: Monarchia, inquam,
tota Principis & amantis & lugentis in-
saniam. Gravissimæ perturbationis peri-
culum aderat. Boni omnes angebantur.
Sed enim quis auderet isto loco & tem-
pore vel in conspectum venire Princi-
pis? Ergò Optimates ac Satrapæ implo-
rare opem Sacerdotis Europæi. Quid
multa? Adit Principem, solatur, docet,
castigat. At quo successu? Quam nec ipse
sperare potuisset. Adebat postridie ab Au-
la vir nobilis. Defert Regis litteras ad
Adamum. Gratulatoriæ erant de incre-
mentis & optato successu doctrinæ Eu-
ropææ. Mandabat item ut res Imperii
haberet cordi. Adiret ad se quotiescum-
que videretur, doceret, admoneret. Ergò
tam insperatum rei maximè ancipitis ac
periculosa successum ingens omnium
admiratio secuta fuit; congratulationes
item gratiæque multorum: sed profecto
suus quoque secutus est livor & invidia.
Et universem tanta illa, tamque inusita-
ta, tum honoris, tum etiam benevolen-
tiæ

tiæ significatio, sicut apud plurimos incredibilem quamdam venerationem atque autoritatem nostris hominibus (Adamo in primis) conciliabat; ita fomitem quoque ministrasse non vulgaris invidiæ; atque adeò atrocis illius incendii quod exarsit posteà (de persecutione loquor) scintillam non unam, præter alias aliundè conflatas, ex hoc Principis favore extitisse inficiari equidem non possum. Satiùs profectò nobis fuerat diligenciique moderatiùs, sed perseveranter. Verùm ut sunt mutabiles hominum voluntates (præsertim ubi in deteriora itur) cœpit infelix Adolescens multò meliùs quam defuit; ultima primis cesserunt. Et quamvis erga nos quidem non usque adeò mutatus est: adeò tamen mutatus est ab eo qui fuerat, adeò depravatus, suique factus dissimilis, ut illius funus rem tametsi prorsùs immaturum, modicus tamen luctus subditorum consecutus sit: nobis verò funus idem fraudi fuit vel maximè, ut qui tam inusitatæ Principis gratiæ superstites, pares deindè non fumus sustinendæ invidiæ, non minùs impunè quam acerbè contra nos furenti. Sed hoc argumentum (de quo nos infrà compendiosè agemus) quoniam ad poste-

*sed etiam
cum mul-
torum in-
vidiâ ob-
gratiam
P. Adami
singula-
rem*

steriores annos spectat, aliis erit qui magnâ cum fide copiosèque tractet, & res ad posteritatis memoriam sanè illustres litteris accurate commendet. Nos interim causas tam lachrymosi funeris pro insti-
tuta brevitate paucis exponamus.

*Rex condicione
jugem alterius sollicitat*

99. Amor, uti paulò antè subindicavimus, Adolescenti damno fuit atque exitio: & quæ res olim sapientissimi Regis cor depravavit, hunc quoque pravum reddidit; ac misero tandem post omnia tam mentem quam vitam eripuit. Malorum porrò fons atque principium (uti olim Davidi) oculi fuerunt: hos habuit in amore duces: hinc ergò lachrymæ: & digna lachrymis tot tantaque mala. Adibant de more ad Imperatricem visendi gratiâ nobiliores fæminæ, virorum Principum uxores: eas dum studiosius singulas Rex contemplatur, unam fortè conspicatus est formæ perelegantis ac decoris eximii, quæ adolescenti natione Tartaro nobiliique in primis erat nupta: idem misero fuit videre & capi. Accitæ ergò ad se mulieri subindicat vulnus suum: sed illa maritum suum sibi respondet esse: fortasse mederi poterat inflictæ vulneri una hæc responsio; nisi vox ipsa modusque respondentis blandior fuisset quam

quām qui solet à pudicā severitate profici. Conticuit Imperator ac dimisit mulierem : illa domum reversa conjugi suo quid acciderit enarrat. Damnat ille facilitatem : aliis omnino verbis uti oportuisse , & multò acriùs , & illicò præcide re cogitati flagitii spem omnem. Pauci dies effluxerant : iterūm mulier officiū gratiā Imperatricem adit : hīc iterūm solicitatur à Principe : tūm illa præcisè negat consensum : addit etiam , se de superiori suā facilitate à marito reprehensam: hoc autem an ex candore quodam animi imprudens dixerit ; an verò ut maritum suum vocaret in invidiam improba ; non satis liquet. At Rex nihil tunc quidem effatus , paucos post dies accersit ad se juvenem: qui ubi venit in conspectum Regis , hic vultu ad severitatem composito , ac minaci voce (ceu officii rationem vellet exigere) varia sciscitatus , ac de industria perplexis obscurisque sermonibus hominem perturbans , tandem , quasi is gravius quidpiam peccasset , impacto repente colapho discedere à conspectu suo jubet. At ille tam gravi accepto vulnere domum reversus tridui spatio mōrōe contabescens extinguitur. Rex autem votis suis , demortui videlicet conjugi,

po-

potitur. Sed profectò brevi patuit justissimum Dei Numen, in mediâ ethnico-rum barbariâ, & non in Judæâ tantùm gravissimas ab adulteris (præsertim Regibus) pœnas reposcere. Etenim deliciis suis perexiguo tempore potitus, repente unâ cum illis & sanam mentem, & vitam, & Imperium, & omnia denique miserabiliter amisit.

*Moritur
Adultera*

100. Juvat illustre specimen ultionis divinæ paulò clariùs, atque adeò per partes suas ob oculos hîc ponere. Filiolum pepererat ei nova nupta, jam Regina; quippe ad hanc dignitatem, quæ tribus dumtaxat ex toto concubinarum grege selectis conferri solet, eam amans evexerat: celebratur natalis incredibili cum lætitiâ, sed brevissimâ; puer quippe tertio post mense quam natus fuerat emoritur: hoc autem funus Patri tanto fuit acerbius, quantò charior proles fuerat, non suâ dumtaxat, sed vel maximè Matris suæ causâ. Natum deinde secutura Mater & ipsa languere coepit, ac morbo in gravescente ad extrema tandem deduci. Hîc enim verò quid non egit infelix! per se, per dæmonum sacrificulos, per industriam medicorum, quò conservaret amores suos. Nequidquam

quam omnia. Omnem vicit artem, superstitutiones omnes morbi vis, cui tandem & ægra succubuit.

101. At Rex ubi vidit extictam, *Rex Bar-*
 complexus exanime corpus, dolore *baro ritu*
 amens, atque impos jam sui, gladium ar-*& furioso*
 pit de repente, comes, ut aiebat, iturus
 mortuæ. Nec dubium quin in ipso vesti-*luctu*
 gio sibi manus intulisset, nisi *mortua*
Mater, aliique Eunuchorum non sine vi
 furentem cohibusserent. Ubi verò ardor
 ille tam insani luctus paulum remisit,
 vix tandem exoratus ut propriâ cæde
 abstineret, *omnino* tamen placari voluit
 humano sanguine dilectos manes amicæ
 suæ. Imperat ergo triginta, partim fa-*parentat*
 mulibus, partim Eunuchis, ut suis ipsi
 manibus interempti Dominæ socientur,
 ei apud inferos scilicet quemadmodum
 hîc solebant famulaturi. Sinenses adeò
 non utuntur hac barbarâ superstitione,
 ut contrâ vehementer oderint ac dete-
 stentur. Ipsî quoque Tartari, quamvis
 hæc supersticio diu apud eos viguerit,
 postquam tamen Imperio potiti sunt,
 crudeli ritu prorsus abstinuere: veriti
 fortassè ne Sinis horrori atque odio es-
 sent: nisi malimus dicere, humanitatem
 à victis (quod sæpè fit) victores didi-
 cisse.
 K

cisse. Sed hīc tamen non potuit non gerimos infano barbaroꝝque luctui amantis. Itaque triginta homines inferias Orco missi. Quo non contentus, Proceres suos ac Magistratus, ipsoſque adeò Regulos habitu lugubri convenire omnes in Palatium jubet, ac ritu gravissimo, quo plorari solent Reginæ, plorare defunctam. Edicto deinde per universum Imperium vulgato, Præfectis omnibus tam armorum, quām rerum civilium luctus menstruus præscribitur: & ipsa plebs denique sive infimum vulgus per tridui spatium lugere demortuam jubetur.

*Et magnis
sumptibus*

102. Sumptus autem qui in apparatus funebrem deindē facti sunt, uti maximè respondebant tanti Regis Majestati, ita minimè consentaneum fuit vel rationi, vel decoro, in funus unius pellicis tantas opes expendi. Ut enim de Sarcophago, qui summi pretii fuisset dicitur, non loquar: ducenta circiter aureorum millia partim in milites, partim etiam in egenos largitus est Rex in gratiam & solatium scilicet defunctorum. Quasi autem parūm id fuisset: binis extrensis atriis magna quoque vis auri expensa. Erant hæc atria magnarum instar

por-

porticum : ubi collocatâ deindè sepulchrali tumbâ , numerosi Bonziorum greges ferali cantu sua diu noctuque resonabant carmina : quoad expleto tandem superstitionis ritûs officio ac tempore, non Sarcophagus unâ cum ipso cadavere (qui quidem mos est Tartarorum) sed totâ atria flammis sunt absumpta ; usui nimirum futura , quemadmodum Bonzii fabulabantur, defunctæ Manibus apud inferos : apud quos ne forte désideraret illa quidpiam etiam ad ornatum suum mundisque muliebrem , magna vis unionum , magna lapidum rari spati , vestes item sericæ, plurimaque istius generis in eundem rogam conjecere.

103. Postquam vero resedit ignis, urnam reponendis cineribus afferri Rex jussit. Argenteum vas erat ; sed cui tam manus artificis, quam interludantes auro gemmæ multum decoris ac pretii contulerant. In hac igitur suis ipse Rex manibus dilectos cineres recondit , solutus in lachrymas miser , & in planctus viro utique minimè dignos. Sed nimirum jam diu erat quod masculos illos regiosque spiritus amiserat deliciis & amoribus emollitus. Quantum proh dolor ! mutatus ab illo , qui primis Imperii sui an-

*Regis per
delicias
deprava-
tio*

K 2 nis,

nis, toties solebat gloriari, sibi que ap-
plaudere, quod non (uti terè consueve-
rant Sinenses Imperatores) assidue de-
geret in Aulâ suâ reclusus inter Eunu-
chorum pellicumque greges: sed è con-
trario vel inter milites suos & arma, uti
verus Imperator; vel certè venator in
vicinis montibus delicias suas quæreret;
& verò inveniret. Quantum, inquam,
mutatus ab illo! jam enim deterior illis
quos præ se contempserat; si quando pro-
dibat foras, stipatus Eunuchorum ca-
tervis incedebat: in Palatio autem suo,
seu gynecæo potius, nihil præter mu-
lierculas videbat: quò magis detestanda
fuit hominis libido tam impotenter alienam
sibi uxorem expertentis; cum tamen
Palatium scateret eodem tempore non
modò Virginibus, quas ex singulis Im-
perii Provinciis atque oppidis Eunuchi
de more plurimas selegerant; sed viduis
etiam, quas ipsa Pekinensis Aula iden-
tidem suppeditabat ab ætate pariter &
formâ commendatas.

*& super-
stitio ma-
jor*

104. Cæterùm quod illi Regum Sa-
cientissimo priscis temporibus accidisse
legimus, ut ex impuris amoribus in Ido-
lorum cultum laberetur, etiam huic in-
felicissimo Sinarum Regi usuyēnit: is
enim

enim qui primis annis tam propensam voluntatem ostenderat erga cultum veri summique Numinis; ab idolis vero ac superstitionibus propè abhorrebat; Eunuchorum postea sermonibus deceptus; sed & pellicum suarum somniis atque fabulis fidem præbens, non dubitat illustrioris famæ Bonzios, seu dæmonum sacrificulos ex toto Imperio in Aulam accersere, iisdemque auctoribus ac magistris fanum extruere opere sumptuoso. Extruitur autem intrà septa Palatii interioris, ubi scilicet solæ degunt Reginæ, & cum Reginis totus ille, quem dixi fæminarum gressus stabulatur. Quod eo quidem consilio fiebat, ut in illo domestico Sacrario possent omnes expeditius & coram ipso Rege, & vero ad ipsius exemplum, Idola sua continenter venerari.

105. Ad hæc, ne ad insanæ superstitionis exercitium quidquam deesset: tria *fana molitus* insuper fana molitus fuit, quæ totidem quoque Deabus dedicata: primum quidem ei, quæ dicitur, quamvis steriles, atque effætos fœcundos reddere, & filiorum ac nepotum turbâ beare posse, si modò piè religiosèque colatur scilicet: Alterum ei, quæ morbo, quem morbillum Euro-

pæi dicimus, præses est : Tertium denique præsidi variolarum Deæ, ut hæc nimirùm tam Regem quam Regiam familiam contra luem, Tartaris tam infestam, propitia tueretur : & illa quidem præclarè admodùm Regiæ clientis sui munificentiæ speique respondit : quippe (sicuti mox videbimus) ex ipsâ illâ lue miserrimus interiit; sic ut planè videatur unâ cum hoc dæmone pestem illam, quam maximè pertimescebat, in Palatium suum invexisse. Quamquam non desunt alii qui putant, ejus immaturum funus immoderato veneris usui, & effrænatæ libidini potissimum adscribi debere. Quod autem dignum est admiratione, & sine gemitu scribi non potest; post tam amaros superstitionis suæ fructus, & quamvis spe votisque suis sæpius fraudati, pergunt tamen cæci gentiles hæc dæmonum monstra solicite sedulòque venerari ; nec raro etiam impensiore quodam studio quam anteà venerati fuerant; propterea quod existiment, se idcirco votis esse frustratos, quod omnes religiosi cultus numeros minus accurate & feliciter expleverint. Illud verò risune dicam, an lachrymis dignum esse ? Quod ubi variolarum lues solito magis grassa-

tur,

tur, soleant non raro, qui opulentiores sunt, depositis illicò pretiosis vestibus pannosi per Urbem incedere, mendicabulorum ferè instar: causam verò scisciantibus respondere, præsidem variolarum Deam divitum maximè contuberniis gaudere, fugere verò sordes atque inopiam: quò igitur oculos ipsius fallant sic personatos ambulare: & hujusmodi quidem responsum Reguli quandoque Patribus nostris dedere, cùm fortè ex superstitione illo metu centonibus incederent ac vili lacernulâ cooperti.

106. Sed nos ad Regem revertamur. Paucis antè mensibus quàm moreretur, cùm is densioribus superstitionum tenebris involveretur indies; usque eò cœpit amare demens & colere sacrilegos dæmonum Ministros, Bonzios, inquam; ut jusserrit complures Eunuchorum suorum idem vivendi institutum unà cum habitu ipsorum cultuque suscipere: quin etiam fertur, ipsem Bonzium indutus non paucos impiæ sectæ ritus ac jejunia servavisse. Cùmque per idem tempus ipso maximè conscio multi multa conscriberent de laudibus ac veneratione falsorum Numinum, nec sine contemptu Nominis Christiani, & calumniis contra

Rex sic
persticio-
sior in
morbum
incidit

Divinam Legem; adeò non impedivit ipse nefarias lucubrations, ut planè jam sperarent adversarii nostri eas propediem & typis publicis & authoritate Regiâ vulgatum iri. Sed nimirùm priùs amisit lucem vitæ, quām opera ista tenebrarum lucem viderent; digna profectò quē unā cum suis Auctoribus sempiternis flammis ac tenebris obruerentur. Mors autem repentinę similis fuit: quippe quē tridui spatio absumpſit Juvenem: tanta fuit mali vis, virusque tam sævum quod visceribus infederat. Quot h̄c exercitæ superstitiones! quot vota suscepta! quæ fusæ preces pro salute Principis! Nequidquam omnia. Rogabantur scilicet qui nec servare poterant, ac perditum volebant. Medicorum quoque nulla prorsùs industria opitulari ægro potuit.

Ab P. Adamo per libellum de animæ salute monetur.

107. Interea Pater Adamus Schall de morbo Regini periculoque factus certior, id enim verò tempus esse statuit vicissim merendi optimè de eo, cuius tot extabant erga se merita. Adire ægrum per se ipse constituit, & coram verbis gravissimis ad curam salutis cohortari: quia tamen non ignorabat, aditus plerumque difficillimos esse tali tempore; brevi scrip-

scripto complexus ea fuerat quæ Regem
scire potissimum desiderabat; hoc saltem
modo, si coram non posset, absens cum
Principe collocuturus. Et verò sic usu-
venit: quippe cùm negatum fuisset adiri
posse, libellum Pater offert: quem ubi
Rex ab Adamo venire intellexit, in
manus acceptum inspectumque mox
Eunicho tradit, ac recitari sibi jubet.
Summa hæc erat. Cum incredibili do-
lore suo se cognovisse de ægritudine
Principis; cui quidem si mederi cum im-
pendio sanguinis & vitæ suæ posset, ni-
hil utique recusaturum; vel ob hanc
causam, ne deinceps viveret semper in-
gratus qui tot tantisque beneficiis non
dum respondisset. Nunc autem (quod
& ipse Rex norit) jacturam vitæ alienæ
ægris usui non esse: verumtamen præ-
stari ab se posse rem unam, ut benevo-
lentissimo summique momenti consilio
consulat vitæ Regis, ac saluti sempiter-
næ. Meminisset ergò quod audiverat
sæpiùs, nunc autem re ipsâ experieba-
tur; Sinarum quoque Imperatorem sub
Imperio esse Summi Dei: ab hoc venisse
Sceptrum, ab hoc repeti: huic guber-
nati Imperii vitæque totius rationes dari
oportere: esse enim & Judicem & Do-

K 5 minum:

minum: sed tamen & esse Patrem; si modò ipse velit esse Filius; adeòque offerre jam nunc amplissimas hæreditates, immortalem gratiam, coronam denique & Imperium nullo fine terminandum. Nunquam Regi fuisse paris momenti negotium: nunquam extitisse clientem qui magis salutaria, sed & necessaria suauisset. Quapropter obtestari se ne respueret consilia, fortassis ultima, quæ summus amor summaque veneratio minimi Clientis suggerebat. Obortæ jam erant Regi lachrymæ. Uni ergò adstantium Eunuchorum; vade (inquit) ac meo nomine gratias age seniori meo Patri. De fide ipsius ac benevolentia nunquam dubitavi: sed nunc tamen & hanc & illam perspexi vel maximè. Quantò satiùs mihi fuerat audire illum, quàm hos, qui incautum decepere! (Bonzios Eunuchos suos indicabat) peccavi, non infior: sed immedicabilis videtur etiam hic morbus. Serum jam est. His dictis altùm ingemiscens in alteram lecti partem convertit sese. Gravissimum dolorem cœpit Pater ex hoc Principis sui responso; quòd intelligeret, animi quoque salutem desperatam jam esse. Difficile nimirūm erat, ac vix sperandum, ut morti proximus au-

Sed fru-
strà,

audiret qui obsurduerat per tot annos;
aut ut moreretur benè qui tam malè
vixerat.

108 Mihi verò dum attentiùs me-
cum ipse considero quæ adhuc memorata
sunt, planè videntur, tot tantaque mala
ex uno potissimum fonte profluxisse; vi-
delicet, quod Rex ille cum cognovisset
Deum, non sicut Deum glorificavit.
Certè qui Adamum de Deo, deque rebus
divinis differentem toties audiverat; qui
ab eodem coram exponi sibi & declarari
jusserat decem Dei Præcepta; qui libros
à Matthæo Riccio, aliisque Sociorum
tam accurate conscriptos ipse legerat, an
potuit non cognovisse Dominum ac
Deum suum? Et tamen ob metus, & ra-
tiones (uti vocant) politicas statūs sui,
adèò non glorificavit Deum, ut cum sæ-
pius ad Templum nostrum adierit, nun-
quam tamen usitato Sinarum & Tarta-
rorum ritu, prostrato, inquam, in terram
corpore Regem suum & Conditorem sit
veneratus. Illud autem quod subjicio,
quām indignum fuit atque intoleran-
dum! Fortè dixerat, velle se perenne
quoddam monumentum relinquere be-
nevolentiaz suæ erga homines Euro-
pæos: accito igitur Scriptore culto in
pri-

*De Regis
immute-
tione in-
dagatio*

primis & eruditio (erat is ex primo gravissimoque literarum Ordine) encomium Divinæ Legis & Præconum ejus conscribi jubet suo nomine, quod deinde marmoreo lapidi de more insculptum in Templo nostro collocaretur. Perfecit ille quod jussus fuerat, quamvis ethnicus, sanè feliciter. Eâ quippe verborum & sententiarum gravitate laudabat ac posteritati commendabat non solùm Divinam Legem, sed etiam Præcones Legis, ut nec ab Europæo homine quidquam felicius præstari potuisset. Offert Regi. Rex suis ipse manibus Adamo, quem & coram se recitare scriptionem jubet. Certabant in animo recitantis & voluptas & admiratio. Itaque proolutus in genua suo sociorumque nomine gratias agit.

*Testimo-
nium Fi-
dei Chri-
stiane da-
tum fœde
immutat,*

109. Et sanè nullæ tanto beneficio pares erant gratiæ si datum fuisset eo frui. Sed ecce, triduo circiter exacto reponscit Rex scriptionem, significans esse quæ immutari oporteat. Mox eam Colao suo examinandam tradit. (Summus hic Magistratus est, & dignitas ab Imperatoriâ dignitate prima.) Non placuit homini Atheo-politico, peregrinam legem tantoperè commendari Regiâ voce &

& authoritate. Immutavit igitur, invertitque omnia: quinimò novam ipse scriptiōnem fabricat à priore toto cælo diuersam, tametsi de cælo vel maximè age-ret; quippe quæ tota constabat astronomiæ Europææ sed & ipsius Adami laudibus: hanc autem ut priore suppressâ marmori incisam in atrio domicilii nostri Pekinensis collocari jubeat Regi suadet. Legit eam Rex. Probat infelix; & impiis Politici consiliis acquiescit. Mittitur nova scriptio ad Patrem. Vulneraverunt scilicet importunissimæ laudes Religiosi modestiique Viri animum, & eò quidem acerbius quod videret cum jacturâ divinæ laudis esse prolatas. Atque utinam stetisset hîc improbitas. Si non excusationi, certè quidem veniæ locus fuisset. Verùm ulterius est progreffa, & in fine tandem virus fuit. Postquam enim multas & immodicas propè laudes in Virum contulit, hæc, Regis utique nomine, subjungit: de Religione verò & doctrinâ, quam Cliens iste meus sectatur, non hîc ago: neque enim libros quibus ea declaratur adhuc legi. O vocem à veritate simul & pietate alienam! Abjecit ergo illum Deus; utique justissimè. Et (quæ pœnarum solet esse gravissima) sivi-
abi-

abire perditum hominem in viam cordis sui. At ille præceps in flagitia ruere; negligere se & rem publicam Imperii sui; & insanire illas amoris & superstitionis insanias, quas paulò antè commemoravi; ac denique execrandum dæmonis simulachrum (malorum cumulus hic fuit) habere penès se, quod ejusmodi fuisse narrant, ut identidem consulenti responfa daret; hoc autem Duce ac Magistro quid boni rectivè, quid non impii perversisque didicisse credi debet? Ad extremum mors, ut dixi, propè repentina lascivo amori & obstinatæ impietati finem dedit.

*Succedit
filius na-
tu minor,*

110. Post Imperatoris obitum, quatuor illi, de quibus suprà locuti sumus, Optimates Vicariam totius Imperii administrationem protinus suscepérunt: ac initio à Successoris inauguratione facto, Proceres, ac Dynastæ, præcipuique Magistratum fidem suam novo Imperatori jurejurando obstrinxeré: Ethnici quidem in fanum ad ritus hujuscemodi destinatum de more convenientes corā simulachro nescio quo id præstiterunt: Pater verò Joannes Adamus, aliquique Christianorum more nostro rituque jūvare permisſi. Erat quidem parvulo Princi

cipi (quod initio narrare me memini) major natu germanus frater; sed hunc pater illi posthabuit; tum quia ingens à variolis periculum, quod minor jam evaserat, majorem etiamnum maneret, uti suprà diximus; tum quia laborat idem oculorum vitio; levi quidem illo; verumtamen laborat: acris etiam vividiqüe ingenii non unum specimen parvulus dedit; & vincit hoc fortassè fratrem; quòd apud Sinas quoque non rarò viderimus accidere. Porrò degebat is, vivo Patre, extra Palatium privatis in ædibus cum Matre suâ: posteà verò quām renunciatus Imperator in ædes Regias migravit subiit illum memoria ac desiderium æqualium suorum, cum quibus superioribus diebus lusitare consueverat: ex his igitur accersiti quotquot ipse designabat: qui extemplò Procerum ornati insignibus atque adeò dignitate, & sub eodem quo Imperator tecto commorantes, ludum haud paulò majorem auspicati sunt, ludum tamen (si vera fas est dicere) parvulorum. Inaugurationem interim secuta de more fuit minorum criminum condonatio; quæ mox per totum Imperium promulgata, plurimos qui vincti detinebantur libertati restituit.

Ex

Exindè Regio funeri & exequiis vacatum est, peractaque rite omnia magno cum splendore ac maiestate.

*Impera-
trix Prin-
cipi Iuve-
ni necem
& vim
sibi infer-
re impe-
rat,*

111. Sed hīc communes lachrymas vehementer auxit funus aliud, ipso pro pmodūm funere Regio magis lachrymosum. Et causam quidem funeris ac lachrymarum præbuit Reginæ Matris crudelis & impia superstitione. Adolescens erat è Principe Tartarorum familiā oriundus, quinque & viginti natus annos. Mirè charus fuerat defuncto Regi. Amorem conciliarat parætas, & incredibilis quidam formæ decor & gratia; virtus item quæ de tam pulchro corpore longè gratissima veniebat: erat omnino non unius tantum Principis, sed Aulæ totius delicium & amor. Imperatrix ergò quo die filius decepsit, accito ad se juveni; & tu (inquit) adhuc vivere sustines! Expalluit infelix. Sciebat enim quò tenderet oratio. Neque ipse tamen tam impotenter amaverat, ut mortuo sociari placeret. At illa, age verò (inquit) individuus filii mei comes, beatiorem cum illo vitam auspicare: jam ille te expectat; jam non fert desiderium tui. Quid amantem fallis? Ritum nosti gentis Tartariæ. Amare te scio. Pluribus non est opus.

Vade

Vade ergò , & parentibus tuis à me salutem , & tu ipse postremum vale dicio. Armatæ cohortationes erant, uti mox eventus docuit. At juvenis prostrato in terram corpore; par est (inquit) ô Reginæ tibi morem gerere. Hoc dicto domum se confert. Exanimavit miseros parentes adeò funestus nuntius: inter amicos etiam & propinquos , ubi rem cognovère , miserabilis omnium exorta comploratio advolant illicò frequentes: nonnulli hortari juvenem ut alacriter & quantocyùs moriatur : tenebantur hi scilicet eādem quā Imperatrix spe & superstitione ; vel certè metus opprobrii, ni mos gereretur, sollicitos habebat : plurimi contrà quos ætas in primis & forma commoverat, autores illi erant subduceret sese , vitæque consuleret; indignum quippe videri , ritum jam pridem antiquatum cum jacturâ tantæ virtutis tantæque pulchritudinis revocari. Inter hæc dies effluxerat: noctem verò gemitus ac lachrymæ totam consumpsérunt. At Imperatrix postridie facta certior quòd etiamnum vivet, duos è suis Viros nobiles ire jubet, qui in auratâ thecâ munus Adolescenti deferant (ferale munus, amoris laqueum rectè dixeris) nervus erat , qualem ad ar-

L

cus

cus suos adhibere Tartari consueverunt: jubet etiam si opus fuerit morituro manum commodare. Quid multa? Ipso illo die paternâ in domo neci est deditus spiritu constrictis faucibus intercluso. Et sic interiit flos ille pulcherrimus, felicior solo cæloque dignus. Überem lachrymarum materiam Musis Sinensibus aliquando præbiturus. Sed nos ad Optimates redeamus.

*Palatium
Eunuchis
purgatur,*

112. Horum operâ & autoritate Palatio Regis, quod Eunuchi simul ac Bonzii Bonziæque fœdè deformavabant, pristinus nitor ac Majestas reddita, expulsis omnibus utriusque sexûs Bonziis, & quinque circiter millibus Eunuchorum: mille dumtaxat relicti, qui infima quæque ministeria obirent. Eunuchum verò illum, qui effæminati gregis pastor & caput fuerat, & quo potissimum Duce ac Magistro Rex usus ad libidines & superstitiones suas, perniciosum Republicæ declaratum Quatuor viri ultimo suppicio affecerunt. Etenim maximè dissentientibus atque invitis Proceribus Tartaris fæcem illam hominum, & pestem ac corruptelam Principum, Eunuchos (inquam) *Xún chí* Imperator in Palatium suum induxerat. Nec defuit è

Col-

Collegio Censorum (diversi planè sunt ab iis qui rem litterariam moderantur) qui eum gravissimâ simul atque eruditissimâ oratione dehortaretur ; enumera-
tis etiam prisorum temporum familiis Imperatoriis non paucis (quas inter & *Taiminga* familia , quæ proximè occide-
rat , referebatur) quibus ista colluvies hominum vel exitio , vel gravissimo damno fuisset. Est autem Sinicæ hujus Reipublicæ Censoribus admirabilis que-
dam in ipsum Imperatorem authoritas & libertas , paternæ similis , in eodem com-
monendo ac reprehendendo sicuti pec-
care contingat ; quam adeò quidem con-
stanter & animosè tuentur , ut non raro malint fortunarum suarum vitæque et-
jam jacturam facere , quæ in afferenda veritate , publicæque utilitatis curâ officio suo deesse. Cæterùm Rex perlecto Censoris libello (scripto namque per-
aguntur omnia) respondit , se nihil istorum quæ memorabat pertimescere ; confidenter utique vel superbè potius. At verò Censor novo conatu ac libello rem urgens : Erit ô Rex tanta quidem virtus ac sapientia tua (inquit) ut in mediis quoque tenebris possit splendescere ; & ex consuetudine mol-

L 2 lium

lium & ignorantissimorum hominum (Eunuchos intelligebat) nihil tamen vel roboris amittat virtus tua, vel sapientia tua claritatis: Verum enim verò de filiis tuis ô Rex, de nepotibus ecquis tandem spondere queat? Quid tandem masculi, quid Regii sperare poteris ab illis, qui in sinu muliercularum educati, inter amplexus & oscula effæminatorum istorum adoleverint, & viri jam facti viros vix norint, præter delicias didicerint nihil, nihil præter voluptates & oblectamenta vel norint, vel nosse velint. Hæc alia-
que cùm in eam sententiam non minùs disertè, quàm graviter dixisset, non est tamen auditus: quoad Rex tandem malo suo, sed enim jam serò didicit quàm temerè stultèque tam salutaria suadentem contempsisset.